R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2781/2022-FPUBL ATA/182/2023
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 28 février 2023
    dans la cause

n’avaient pas fait l’objet d’un traitement conforme aux pratiques de gestion en
vigueur dans l’administration cantonale ».
Sollicitée par les médias, la conseillère d’État a relayé les conclusions des experts.
 Par décision du 13 juin 2022, déclarée exécutoire nonobstant recours, la B.      a.
conseillère d’État a ouvert une procédure de reclassement à l’endroit de
Mme A______.
- 4/18 -
A/2781/2022
Mme A______ a recouru contre cette décision par-devant la chambre
administrative de la Cour de justice (ci-après : la chambre administrative). La
cause est actuellement pendante.
b. Par arrêté du 15 juin 2022, déclaré exécutoire nonobstant recours, le Conseil
d’État a libéré Mme A______ de son obligation de travailler à compter de la
réception de celui-ci.
Le recours formé le 27 juin 2022 contre cet arrêté a été déclaré irrecevable par
arrêt de la chambre administrative du 22 novembre 2022 (ATA/1169/2022).
 Parallèlement, soit le 1
er
 avril 2022, Mme A______ a formé une action en C.      a.
constatation d’une atteinte à sa personnalité avec requête de mesures

(art. 30 al. 2 RPPers).
À l’égard de l’auteur d'un harcèlement ou d'une atteinte à la personnalité,
l’autorité d'engagement peut prendre – ou proposer à l'autorité compétente – toute
mesure disciplinaire utile (art. 30 al. 3 RPPers). Le fait qu'une ou des sanctions
ont été prises à la suite des faits dénoncés est porté à la connaissance de la
personne plaignante (art. 30 al. 4 RPPers). Dès la prise des décisions ou mesures
disciplinaires visées aux alinéas 1 à 3, l'autorité d'engagement informe le GdC de
leur existence ; à l'expiration du délai de recours de trente jours, elle lui en adresse
par ailleurs une copie intégrale, en mentionnant si ces décisions ou mesures ont
fait ou non l'objet d'un recours (art. 30 al. 5 RPPers).
- 10/18 -
A/2781/2022
La LREC, de même que les procédures judiciaires engagées par la personne
plaignante à l'égard de la personne mise en cause, sont réservées (art. 30 al. 6
RPPers).
5.3 Dans un ATA/110/2018 du 6 février 2018, la chambre administrative a retenu
que l'interprétation littérale de l'art. 22 al. 1 aRPPers (selon lequel dès réception
du rapport définitif, l'autorité d'engagement dispose d'un délai de quinze jours
pour notifier aux parties une décision motivée, par laquelle elle constate la
violation ou la non-violation des devoirs de service), et dont le pendant actuel est

ATF 140 II 315 consid. 2.1). Cependant, la prétention fondée sur l'art. 25a PA
n'existe pas si le législateur a volontairement exclu (« bewusst ausgeschlossen hat
- 13/18 -
A/2781/2022
») la protection juridique contre l'acte matériel ; cette prétention est en outre
subsidiaire, en ce sens qu'elle cède le pas à d'autres voies si une protection
juridique suffisante est assurée d'une autre manière (ATF 140 II 315 consid. 3.1 =
RDAF 2015 I p. 300, 302 ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_37/2019 du 5 mai 2020
consid. 4.1 ; 2C_601/2016 du 15 juin 2018 consid. 6.1 et 6.2 non publiés dans
l'ATF 144 II 233 ; ATA/295/2022 du 22 mars 2022 consid. 8c).
6.3 L'art. 1 LREC concerne la responsabilité pour actes illicites commis par des
magistrats. Il prévoit que l'État de Genève et les communes du canton sont tenus
de réparer le dommage résultant pour des tiers d'actes illicites commis soit
intentionnellement, soit par négligence ou imprudence dans l'exercice de leurs

n'est pas violé.
Ces griefs seront ainsi écartés.
8. Dans un dernier grief, la recourante reproche à l’autorité intimée d’avoir violé
l’art. 11 al. 3 LPA en ne transmettant pas sa requête à l’autorité compétente.
8.1 En vertu de l’art. 11 al. 3 LPA, si l’autorité décline sa compétence, elle
transmet d’office l’affaire à l’autorité compétente et en avise les parties.
Selon la doctrine, l’art. 11 LPA, et notamment son al. 3, s’applique aussi bien aux
autorités qu’aux juridictions administratives (Stéphane GRODECKI/Romain
JORDAN, Code annoté de procédure administrative genevoise, Berne 2017, n.
181 ad art. 11 LPA).
8.2 En l’occurrence, comme exposé ci-avant, l’action pour obtenir réparation d’un
acte illicite dont la recourante s’estime victime de la part de la conseillère d’État
est celle prévue par la LREC, qui est du ressort du Tribunal civil de première
instance (art. 7 LREC). Or, il ne s’agit pas d’une juridiction administrative, de
sorte que l’intimé n’avait pas à lui transmettre d’office la présente cause
(ATA/677/2020 du 21 juillet 2020 consid. 1c ; ATA/1672/2019 du 12 novembre
2019 consid. 5b ; ATA/1224/2019 du 13 août 2019 consid. 6).
Ce grief sera ainsi également écarté.
Les considérants qui précèdent conduisent au rejet du recours.
9. Vu l’issue du litige, un émolument de 1'500.- sera mis à la charge de la recourante
(art. 87 al. 1 LPA) et aucune indemnité ne lui sera allouée (art. 87 al. 2 LPA).